34

## Ecclesiastice historie gentis Anglorū

septimū et cetera usq; dum ait. In eadem  
ēm ipa die educā exercitū vestrū de terra  
egypti. Primū ergo diem azymorū appellat  
eū in quo exercitū eoz esset educturus  
de egypto. Cōstat autē quia nō quartadecim  
cima die in cuius vespere agnus est immo  
lat: et que p̄prie pascha pasche dicit: h̄ qn/  
ta decima sunt educti ex egypto: sicut in li  
bro Numerorū apertissime scribit. Profes  
cti igit̄ de Rameſſe quītadecima die mens  
sis primi. altera die fecerunt phase filij is  
rael i manu excelsa. Septē ergo dies azymo  
rū in qua p̄ma eductus est populū do  
mini ex egypto ab initio (vt diximus) ter  
tie septimane. hoc est: a quintadecima die  
mēsis p̄mi usq; ad. xxj. eiusdē mēsis diē cō  
pletū cōputari oportet. Porro dies. xiiij.  
extra hūc numerū separatū sub paschetis  
tulo p̄notat: sicut Exodi sequentia patente  
edocent. Abi cū dictū esset. In eadē enim  
ipa die educā exercitū vestrū de terra egypti:  
pti: ptin⁹ additū est: et custodietis diē istūz  
in generationes vras ritu perpetuo. Prio  
mense quartadecima die mensis comedetis  
azyma usq; ad diē vicesimā primā: non  
septē solumodo: sed octo potius esse dies  
si et ipsa quartadecima annumeret. Sin  
aut̄ vt diligenter explorata scripture veri  
tas docet a vespere diei quartadecime usq;  
ad vespere vicesime prime computares  
mus. videbim⁹ pfecto q̄ ita dies. xiiij. ve  
speram suam in festi paschalis initiūz pre  
rogat: vt nō amplius tota sacra solēnitas  
ē septem tantummodo noctes cuz totidez  
diebō comprehendat. Unde vere esse p̄bat  
nostra diffinitio. quia temp⁹ paschale pri  
mo mense anni et tertia eius hebdomada  
celebrādūz esse dixim⁹. Veraciter ei tertia  
aḡt̄ hebdomada quod a vespера quartade  
cime diei incipit: et in vespera vicesime pri  
me cōpletur. Postq; h̄o pascha immolat⁹  
est christus diemq; nobis dominicaz que  
apud antiquos vna v'l prima sabbatiue  
sabbatorū vocatur gaudio sue resurrectio  
nis fecit esse solennem. Ita hanc apostoli  
ca traditio festis paschalibō inseruit vt ni  
bil omnimodis de tpe pasche legalis pres  
occupandum: nibil minuēdum esse decer  
neret: quin potius statuit vt expectaret iu  
xta preceptuz legis. id est. prim⁹ anni men  
sis expectaretur quartadecima dies illius

expectaret vespera eiusdē. et cuz hec in sab  
batū forte iciderit tolleret vnuſq; agnū  
per familias et domos suas et immolarent  
eum ad vesperā. id est preparant omnes ec  
clesiaz per orbem que vnam catholicam fa  
ciunt panem et vnum i ministeriū carnis  
et sanguinis agni immaculati qui abstus  
lit peccata mundi. et precedente cōgrua le  
ctionū orationum ceremoniaz paschaliū  
solēnitate offerrēt hec domino in spem fu  
ture sue redēptionis. Ipa est em eadem  
nox in qua de egypto per sanguinez agnē  
Israēlīca plebs erepta est. Ipsa ē in qua  
per resurrectionē christi liberat⁹ est a mor  
te eterna populus ois dei. Mane autē il  
lucescente die dominica primā paschali fe  
sti diem celebrarent. Ipa est em dies i qua  
resurrectiōis sue gloriā dominus multifa  
rio pie reuelatiōis gaudio discipulis pate  
fecit. Ipa p̄ma dies azymo: de q̄ mltū di  
stincte in Leuitico scriptum est. Dene  
primo quartadecima die mensis hui⁹ ad  
vesperam phase domini est: et quintadeci  
ma die mensis huius solennitas azymorū  
domini est. Septem diebus azyma come  
det̄. dies prim⁹ erit celeberrim⁹ sanctusq;  
Si ergo fieri posset vt semper in diē quar  
tumdecimum primi mensis. i. i lunaz quin  
tādecimaz dominica dies incurrit vno  
semper eodemq; tempore cum antiquo di  
populo q̄q; sacramentorū genere discre  
tio sicut vna eademq; fide pascha celebra  
re possemus. quia vero dies septimane nō  
equali cum luna tramite percurrit decre  
uit apostolica traditio: que per beatūz Pe  
trum rhome predicata: per Marcum euā  
gelistam et interpretēt̄ ipsius alexandrie  
confirmata est. vt adueniente primo men  
se adueniente in eo vespera diei quarte de  
cime ex peccaretur etiam dies dominica a  
quītadecima usq; ad vicesimā primāz diez  
eiusdem mensis. In qcunq; em harū inuē  
ta fuerit merito in eo pascha celebrabitur.  
Quia nimiz hec ad numerū pertinet illaz  
septem dierū quibz azyma celebrari iubet.  
Itaq; fit vt nunq; pascha nostrum a septi  
mana mensis primi tertia partez declinet:  
sed vel totam eam: id est omnes septem le  
galium azymorū dies vel certe aliquos de  
illis teneat. Nam et saltez vnuſ ex his hoc  
est ipm septimum apprehendēt quez tamē

# Liber

V

excellēter sc̄ptura cōmendat. Dies aut̄ in  
quiens septimus erit celebrior et sanctior  
nullūq; seruile op̄ fiet in eō. Nullus ar-  
guere nos poterit q̄ non rectum dñicūz  
pasche diem quem de euāgeliō suscepim⁹  
in ipsa quam lex statuit tertia primi mēsis  
hebdomada celebrēt. Luius obseruan⁹  
tie catholica ratione patescata: patet ecōs-  
trario error irrationalis eorum qui p̄fi-  
pos in lege terminos nulla cogente neces-  
sitate: vel anticipare: vel transcendere p̄su-  
munt. Nāq; sine ratione necessitatis alicu-  
ius anticipant illi tempus in lege p̄scriptū  
qui dominicū pasche diem a quartadeci-  
ma mēsis p̄mi v̄sq; ad vicesimā putant lu-  
nā esse seruandā. Eū em̄ a vespa diei tertie  
decime vigilias sancte noctis celebrare in  
cipiūt clarz q̄ illum in exordio sui pasche  
diem statuunt cuīs nullam omnino mē-  
tionez in decreto leḡ iueniūt. Etcū vicesi-  
ma prima die mensis paschadominicū ce-  
lebrare refugūt: patet p̄fecto q̄ illā p̄ oīa  
diem a sua solennitate fecerunt quam lex  
maiore p̄ ceteris festinitate memorabilez  
sepe nū ero cōmēdat. Sicq; diē pasche or-  
dine puerso et aliquando in secūda hebdo-  
mada totam compleant: et nunq; hebdo-  
mada tertie septimane ponāt. Rursumq;  
quia sextadecima die mensis sepe dicti v̄  
q; ad vicesimā secūdā paschacelebrare ma-  
gis autumant. Non minore v̄tiq; errore  
ramet̄si altero latere a recto veritat̄ trami-  
te diuertūt: et veluti naufragia scille fugiē-  
tes in carybdis voraginē submergēdi de-  
cidunt. Nam cū a luna. xvij. primi mensis  
orientē. id est a vespera diei quīntadecime  
pascha incipiendū doceant: nimirum cō-  
stat quia quartādecimā diem mensis eius  
dem quā lex primitus et p̄cipue cōmēdat  
a sua prorsus solēnitate secludūt. Ita vt  
q̄ntadecime in q̄ p̄pls dei ab egyptiaca ser-  
uitute redemptus est: in q̄ dñs suo mūdū  
sanguine a pctōz tenebris liberavit. In q̄  
etiam sepultus spem nobis post mortem  
beate quietis tribuit vix vesperā tangant  
idem q̄ penā erroris sui in semetip̄os re-  
cipientes. Cum in vicesima secūda die mē-  
sis pasche diem statuunt dñicū: legitim̄os  
v̄tiq; terminos pasche apta trāgressione  
violant: vt pote qui ab illius diei vespera  
pascha incipiunt in quo hoc lex cōsumma-

ri t̄p̄fici debere decernit. Illam in pascha  
diē assiget p̄mā cuīs in lege mētio nul-  
la v̄sq; regitur id ē quarte primā septimā  
ne. qui v̄triq; nō solum in diffinitiōe et cō-  
poto lunaruzetatis: sed et in mensis primi  
nunq; inuētiōe fallunt. Que disputatio  
maior est q̄ ep̄stola hec v̄l valeat compre-  
hendi vel debeat. Tm̄ hoc dicā q̄ post eq̄  
noctiūz vernalē semp̄ inenarrabiliter pos-  
s̄ inueniri q̄ mensis iuxta compotū lunc  
primus anni est q̄ esse debeat vltim⁹. Eq̄  
noctium at iuxta sniam oīm orientalium  
et maxime Egyptioz: q̄ pre ceteri doctori  
bus calculandi palmā tenent. xiiij. Kal. ap̄.  
die puenire cōsuevit: vt etiā īp̄i horoloica  
inspectione pbauimus. Quocūq; ergo lu-  
na āte equinoctiū plena est quartadecima  
videlicet vel q̄ntadecima existēs hec ad p̄  
cedentis anni nouissimuz p̄tinet mensem  
ideo q̄ pasche celebrando habilis non est.  
Que p̄o post eq̄noctium: vel in ipso eq̄no-  
ctio suū pleniluniū habet: in hāc absq; v̄  
ladubietate p̄mi mensis est et antiquos pa-  
schā celebrari solitos et nos vbi dominica  
dies aduenerit celebrare noscēdū est. Qd̄  
ita fieri oportere illa nimirum ratio cogit  
quia in Genesi sc̄ptū est q̄ deus fecit duo  
magna luminaria: luminare maius v̄t p̄  
eset diei: et luminare min⁹ v̄t p̄esset nocti.  
Vel sicut alia dicit editio: luminare mai⁹  
inchoationem diei: et lumicare min⁹ incho-  
ationē nocti. Si ergo p̄us solā a medio p̄  
cedens orientis equinoctium vernalē suo  
p̄finxit exortu. Deinde luna sole ad vespe-  
ram occidente et p̄a plena a medio secura-  
est orientis: ita omnibus annis: id ē p̄me  
lune mensis eodem necesse est ordīe serua-  
ri: vt non ante equinoctiū: vel ipso equi-  
noctio diei: sicut in p̄ncipio factum est: vel  
eo transenso pleniluniū habere debeat:  
ac si uno saltem die plenilunium tēpus eq̄  
nocti p̄cesserit non hanc primo mēse inci-  
pientis: sed vltimo potius preteriti lunā  
esse asscribendā: et ideo festis paschalib⁹ in  
habilem memorata ratio probat. Q̄ si my-  
sticā q̄z vos in his ratōem audire delectat  
primo mēse anno qui etiaz mensis nouo  
rum dictus est pascha facere iubemur. q̄a  
renouata ad amorē celestium spiritu mē-  
tis nostre sacramētū domīce resurrectio-  
nis et reptionis nostre celebrare debem⁹?

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Tertia eiusdem mēsis septimana facere p̄ci pumur quia ante legem et sub lege promisus tertio tempore seculi cum gratia venit ipse qui pascha nostrum immolare⁹ christus: qui tertia post immolatione⁹ sue passionis die resurgens a mortuis hāc dominicam vocari: in ea et nos annuatim passalia eiusdem resurrectōis voluit festa celebrare. Quia nos quoq; ita solum vera ceter eius solennia celebramus si per fidē spem: et charitatem pascha id est transitū de hoc mundo ad patrem cū illo facere curabimus. Post equi noctiū veris plenilunii mēsis p̄cipimur obseruare pascha: ut videlicet primo sol longiorē nocte faciat diem. Deinde luna plenum sue lucis orbem mundo p̄senteret: quia primo quidem sol iusticie in cuius pēnis est sanitas: id ē dominus Jesus p̄ resurrectionis sue triū phum cunctas mortis tenebras sugauit: ac si ascendēs in celos missō desuper spiritu ecclesiam suam que sepe luncyocabulo designatur interna lucis gratia repleuit. Quem videlicet ordinē nostre salutis propheta contēplatus aiebat. Elenat⁹ est sol: et luna stetit in ordine suo. Qui ergo plenitudinē lune paschalī ante equinoctiū prouenire posse contenderit: talis ministeriū celebrationē maximorū a sanctarū quidem scripturarū doctrina discordat. Cōcordat autem eis qui sine pueniēte gratia christi se saluari posse confidunt: quasi vera lux tenebras mundi moriendo ac resurgere nunq; vici set pfectam se habere iusticiam dogmatizare p̄sumūt. Itaq; post eq; noctiālē solis exortum post plenilunium primi mēsis hunc ex ordine subsequens: id est post completa⁹ diem eiusdem mēsis quartādecimā que cuncta ex lege obseruāda accipimus: expectamus adhuc monēte euangeliō in ipsa hebdomada tertia tēpus diei dominice: et sic demū rotiua pasche nostri festa celebramus ut idicemus nos non cum antiquis excussum egyptie seruitutis iugum venerari: sed redemptiōnem totius mundi: que in antiqui dei populi liberatiōe p̄figurata: in christi autem resurrectione completa est deuota fide ac deuotiōe colere: ut que resurrectiōis etiā nostre quāz eadē die dñica futuram credimus: spe nobis certissima gaudere signe-

mus. Hic autem que in nobis sequēdum monstram⁹ compotus paschedecēnouali circulo continet. Qui dudum quidez hoc est ip̄is apostoloꝝ temporib⁹ seruari in ecclia cepit: marie Rhome et Egypti: ut supra iam diximus. S; per industriā Eu sebū qui a beato martyre Pamphilo cognomen habet distinctius in ordinem compositus est: et q; eaten⁹ per Alexandriē p̄tificem in singulis annis per om̄es ecclesias mandari consueverat: iam deinde cōgesta in ordine serie lune quartedecime facillime posset ab omnibus sciri: cuius cōpotū paschalī Theophilus Alexiadrie p̄ sul in centum annorum tempore Theodo sio imperatori composuit. Item successor eius Lirillus seriem nonaginta et quinq; annorum in quinq; decēnoualibus circulis comprehendit. Post quem Dionysi⁹ epimus totidem alios ex ordine pari scēmate subnexuit qui ad nostra usq; tempora ptingebant. quibus termino appropinquātibus tanta hodie calculatorum exuberat copia ut etiam in nostris per Britannias ecclesiās plures sint qui mandatis memo rie veteribus illis Egyptiōꝝ argumentis facillime possint in quolibet spacio tēporū paschales p̄tēdere et cōclos etiā ad qn gentes usq; ad xxxv voluerint annos: quibus expletis omnia que ad solis et lunē mēsis et septimane cōsequētiā spectant eodē quo prius ordine currūt. Ideo autē circulos eosdem tēporis instantiam vobis mittere curauimus. quia de ratione tēporis paschalī instrui querentes ipsos vobis circulos pasche catholicos abūdere probastis. Verū his de pascha succinete: ut petistis: strictimq; commemoratis tonsuram quoq; d̄ pascha pariter vobis litteras fieri voluistis: hortor ut ecclesiastis et christiane fidei cōgruam habere cūretis. Et quidez scimus quia neq; apostoli omnes uno eodē mēsi sunt modo attonsi: neq; nunc ecclesia catholica sicut vna fide: spe: et charitate in deum consentit: ita et iam vna atq; indissimili totū p̄ orbē tōsure sibi forma congruit: Deniq; ut supiora id est patriarchāz tempora respiciam⁹ Job exemplar patientie: dū ingruente tribulationum articulo caput totundi p̄bauit. uti q; quis tempore felicitat̄ capillos

nitrire cōsueuerat. At Joseph et ipse castitatis: humilitatis: pietatis ceterarūq; virtutū executor ac doctor eximius cum seruicio absoluendus attensus esse legitur. Patet pfecto quia tempore seruitutis iñ rōsis in carcere crinibus manere solebat. Ecce vterq; vir dei diuersuz ab altero vuln̄ habituz foris p̄mōstrabat: quoꝝ tñ int̄ cōscientia in parili p̄tutū sibi gratia concordabat. Ulex et si p̄fiteri nobis liberum est quia tonsure dūcrimen nō noceat q̄bꝝ pura in deum fides et charitas in p̄ximū sincera est: maxime cum nunq; patribꝝ catholicis sicut de pasche: vñ fidei diuersitate cōflictus: ita etiā de tonsure differentia legat aliqua fuisse cōtrouersia. Inter oēs tñ quas vel in ecclesia vñ in vniuerso hoīz genere repimus tonsuras: nullam magis sequendā nō ob amplexēdā iure dixerim eam quaz in capite suo gestabat ille cui se dñs cōfidenti ait. Tu es petrus et sup hāc petrā edificabo ecclesiā meā: et porte inferi non p̄ualebūt aduersus eam. et tibi dabo claves regni celoz. Nullam magis abominandā detestandāq; merito cunctis fidibꝝ crediderim ea quaz habebat ille cui gratiaz sanctispūs cōparari volenti dicit idem Pet̄. Pecunia tua tecuz sit in p̄ditionē: quoniam donuz dei existimasti pecunia possideri. Non est tibi pars neḡsors in sermone hoc. Nec p̄ me ob id tm̄ in corona attondimur: quia Petrus ita attensus est: sed quia Petrus in memorā dominice passionis ita attōsus est: idcirco et nos qui p̄ eandem passionē saluari desideramus: ipsius passionis signum cum illo in vertice summa vicz corporis nostri parte getamus. Sic em̄ om̄is ecclesia que p̄ mortem sui iustificatorū ecclesia facta ē signū sancte crucis eius in frōte portare cōsueuit ut crebro vexilli huiꝝ munimie a malignoz spirituiz defendat in cursibꝝ: crebra huius ammonitione doceat se quoꝝ carnem suam cuꝝ viciꝝ et cōcupiscentiꝝ crucifigere debere. Ita etiam oport̄ eos qui vel monachi votum: vel gradum clericatus habentes: anterioribus senecesse habēt pro dño cōtinentie frenis astringere. For mā quoꝝ corona quā ipse in passione spinac portauit in capite: vt spinas ac tribus los petōꝝ nostroz portaret. id est exporta

ret et auferret a nobis: suo quēq; in capite p̄ tonsurā preferre. Ut se etiā irrisiones et opprobria pro illo libent ac p̄mpte oīa sufferre ipa etiā frōtis inspectione doceant: vt coronā vite eterne quaz repromisit deus diligentibꝝ se: se semp̄ expectare: proq; huius p̄ceptione et aduersa se mūdi et prospēra cōtemnere designēt. Letera in tonsuram eā quā maguꝝ frater habuisse Simō nē quis rogo fidelū nō statim cuꝝ ipa magia p̄mo testet et merito exultet aspectuq; in fronti siquidē superficie corone videtur speciē p̄ferre. Sed vbi ad ceruicem considerando pueneris decurtatā eā quaz te videre putas inuenias cordoz. Ut merito talē symoniacis et nō ch̄ianis habituz est cōuenire cognoscas qui in presenti q̄deꝝ vita a deceptis hoībꝝ putabant digni perpetuaglia corone. Sed in ea que banc se quif vitam nō soluz oīspe corone priuati: sed eterna insup̄ sunt pena damnati. Nec p̄ me hec ita p̄secutuz estimes quasi eos qui hanc tonsuram habent condemnātūs indicem si fidei et operibus vnitati catholice fauerint: imo cōfiden ter profiteor plurimos ex eis sc̄tōs ac deo dignos extitisse. Ex quibꝝ ē Adamaz abbas et sacerdos Coluniensis egregius: qui cum legatus sue genti ad Alfriduz regēmissus: nostrūq; monasteriuz videre voluisset: mirāq; in moribꝝ ac verbis prudētiaz: humilitate: religionē ostenderet. Dixit ille iter alia colloquens. Obsecro sancte frater qui ad coronam te viteq; terminum tendere credis: q̄ contrario tue fidei habitu terminatam in capite corone imaginē portes. Etsi cōsortiū beati Petri queris: cur eius queꝝ ille anathematizauit tonsure imaginez imitaris: et non pot̄ eiꝝ cū quo in eternū beatus viuere cupis etiā nūc habitū te q̄ntuz potes diligere monstras. Respondit ille. Scias p̄ certo frat̄ mi dilecte: q̄a et si Simonis tonsuraz ex cōsuetudine patrie habeam: simonachicā tñ pfidiā tota mēte detestor ac respuo. beatissimi autem apostolorum principis quantuz mea paruitas sufficit vestigia sequi desidero. Et ego. Erez do inquam vere q̄ ita sit sed tamē indicio sit q̄ ea q̄ apostoli Petri sibi in abdito cotidis amplectimini sigeius esse nostis etiā in facie tenet. Namq; prudentiā tuā facit

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

lime dñi dicare reor qd apertius multo sit eius que in corde tuo abominari: cuiusqz horrenda faciem videre refugis habitum vultus a tuo vultu dñi iam dicato separare: et contra eius quem apud deum habere patrum quærere sicut facta vel monita cupi sequi. Sic etiam morem habitus te imitari condecat. Hec tunc Adamnano dixi qui quidem quantum conspectis ecclesiarum nostrarum statutis profecisset probauit. Cum reuersus ad Scotiam multas postea gentis eiusdem turbas ad catholicā temporis paschalis obseruantia sua predicatore correxit. Tamen etsi eos qui in Hu insula morabantur monachos quibus speciali respectoris iure preerat: necdum ad vitaz statuti melioris reducere valebat. Tōsurā quoqz si tamen sibi auctoritatis subesse emendare meminisset. Sed et nunc tuaz prudētiā rex amoneo ut ea que vnitati catholicae et apostolice ecclesie concinnant una cū gente: cui terex regum et dominus domini nostorum prefecit: in omnibus seruare cōtentias. Sic em̄ fityt post acceptaz temporalis regni potentiam: ip̄e beatissimus apostolorū princeps celestis quoqz regni tibi tuisqz cum ceteris electis libēs pādat in troitum. Gratia te regis et in longiori tempore regnante ad nostram omnī pacē custodiat in colum ē dilectissime in christo fili. Hec epistola cum p̄sente rege Haitanō: multisqz viri doctoribus esset lecta ac diligenter ab his qui intelligere poterant in linguam eius p̄priam interpretata. multum de eius exhortatiōe gauisus esse phibetur: ita vt surgens de medio optimatū suorum confessu genua flecteret in terraz deo gratias agens q̄ tale munusculum d̄ terra Angloz meretur accipe. et quidem etātea noui inquit: quia hec erat vera passio celebratio: sed intantum moderatō nem huius temporis obseruandi cognoscere ut parum mihi omnimodis videf debis antea intellexisse. Unde palam p̄fites or: vobisqz qui assidetis p̄sentibus protestor: q̄r hoc obseruare tempus pasche cum vniuersa mea gente ppetuo volo. Hāc accepere debere tonsurā quā plenā esse rationis audim⁹ omnes qui in meo regno sunt clericos decerno. Hec mora: que dixerat regia autoritate p̄fecit. Statim nanqz ius

su publico mittebant ad transscribenduz: discendum: obseruandum per vniuersas pictorum puincias circuli pasche decem noualis obliteratis per omnia erroneis lxxiiij. annorum circulis. Attendebarū omnes in coronaz ministri altaris ac monachi. Et quasi nouo se discipulatui beatissimi apostoloꝝ p̄ncipis Petri subditā: eiusqz tutandas patrocinio gens correcta gaudebat.

Ut Huenses monachi: cū subiectis sisbi mōasterijs canonicuz p̄dicāte Ecgbere chto celebrare pascha ceperūt.

## Capitulū. XXIII

Ec multo post illi qz q̄ insulā Hui incolebāt monachi Scotie natīonis: cū his q̄erāt subditi monasterijs ad rituz pasche ac tonsure canonici dño p̄curāte pducti sunt Siqz dem anno ab incarnatione dñi. dcccviij. q̄ Osredo occiso Loenredus gubernacū la regni Hordanhimbrorū suscepit. Cum venisset ad eos ad Hyberniaz deo amabilis et cū oī honorificentia nominandus p̄ ac sacerdos Ecgberecht: cuius superi⁹ memoriā sep̄ius fecim⁹: honorifice ab eis et multo cū gaudio susceptus est: qui quoniam et doctor suauissimus; et eorum agenda docebat erat executor deuotissimus libenter auditus ab vniuersis. Immutauit p̄hs ac sedulis exhortationibus inueteratam illā traditionē parentū eoz: de q̄bo aplicū illū licet pferre sermonē. Q̄ emulationē dei habebāt: sed non fm scientiaz. Catholicoz illos atqz apostolico more celebrationē: vt diximus p̄cipue solēnitatis sub figura corone ppetis agere p̄s docuit. Qd mira diuine cōstat factū dispēsatione pietatis. et qm̄ gens illā quam nouerat scientiam diuine cognitionis: libenter ac sine iuidia populis Angloz cōmunicare curavit. Ip̄a qz postmodum p̄ gentem Angloz in eis q̄ minus habuerat ad pfectaviūedi normā pueniret. Sicut ecōtra Britones q̄ nolebāt Anglis quazhāz bebāt fidei christiane noticiā pādere crescentib⁹ iaz pplis Angloz. et in regulā fidei catholicorum per omnia instructis ipsi adhuc instructis ipsi adhuc inueterati et claudicantes a semitis suis et capita fieri sine corona p̄cedūt: et solēnia

# Liber

V

chri sine ecclesia christi societate venetarū. Suscepserunt autē Huenses monachi do cente Egberechtō ritus via ēdi catholicos sub abbate Duum chado post annos circiter. lxxx. ex quo ad p̄dicandū gēt. An glorū Aidanū miserunt antistitem Wālit aut vir dñi Egberecht annos. xiiii. in p̄fa ta insula quam ipse vel vt noua quadā re lucente gratia ecclastice societatis r̄pac̄ christo p̄secrauerat. Anno q̄ in carnatiōis dñice. dccxxix. q̄ pascha domīcūz octauo Kal. Maii die celebrabat cū missarū sole nia in memorā dñice eiusdē resurrectōis celebrass̄. Eodē die z ipse migravit ad do minum ac gaudiuſ summe festiuitatis qđ cum fratribus quos ad vnitatis gratiam conuerterat inchoauit cū domino: z apo stolis ceteris celī ciuib̄ cōpleuit: imo ad ipm celebrare sine fine n̄ definit. Mira at dñice disp̄satio p̄usionis erat q̄ venerabilis vir nō solū in pascha trāsiuit de hoc mūdo ad patrē: verū etiā cū eo die ad pascha celebraret q̄ nunq̄ p̄ in eis locis cele brari solebat. Haudebat autē fres d̄ cognisiōe certa z catholica t̄pis paschalis: leta bant de patrocinio p̄gentis addñm patr̄ p̄quez fuerant correcti. Gratulabat ille q̄ eatenus in carne seruatus est: donec illuz in paschalez diē suos auditores quē semper atea vitabat suscipet. ac secū agere vi deret. Sicq; cert⁹ de illaz correctiōe reue rendissim⁹ pater exultauit vt videret diez dñi: vidit: z gauisus est.